spectum ad arma toto oppido conclama- cic 13 LX
 tum est , & dispositis statim ad porras ex-
 cubijs vltimus sociorum conatus frustra
 fuit. obseratis tamen portis , nam intus
 euncta trepida erant , satis temporis illi
 habuere , dum se ad sua reciperent. capti-
 tantum aliquot , qui pedib. iter faciebant ,
 & mox in flumen mersi. eo casu exaspera-
 tis Guisianis , & præcisa Oliuariœ factum
 excusandi ratione , gratia vltimo edicto
 facta reuocatur , diplomate ea de re emis-
 so , quod coniurati in crimen , quod illo re-
 mittebatur , relapsi eius beneficio indigni
 essent ; & missi rursus , qui huc illuc disper-
 sos persequerentur , & quamuis domum
 abeunteis comprehendenderent , & Ambo-
 siam adducerent . in ijs captus Villemon-
 gius iunior Bricomotij frater . & quia non
 occulta multorum murmura audiebantur .
 tot homines cottidie in carcerem trudi &
 ad supplicia rapi indignantium , iussus
 Ambosianæ ditionis saltuarius siluam cir-
 cumuolitare , & quo sunque in armis na-
 etus esset , nulla questione habita interfici-
 cere. capti hoc colore plerique mercato-
 res , qui spoliati & trucidati sunt. tum &
 regis iussu Condæus , qui in arce erat , fisti-
 tur , & aula exire sine eiusdem regis licen-
 tia prohibetur . quod ille summa pruden-
 dia dissimulauit . instituta & noua equitum
 sclopperiorum custodia , qui bus præpo-
 situs est Antonius Plessiacus Richelius
 vulgo dictus monachus , quod eam vitam
 olim professus fuisset , dein voto eierato
 omni se licentiae ac libidinis genere cor-

H ij

cix taminasset. hoc a Guisianis tanquam sa-
 lutis regiae studiosis factum, plures, quo-
 priuatæ securitati consularent, ex cogita-
 tum interpretabantur. tunc de vincit quæ-
 stiones haberi ceptæ: sed præcipitata mul-
 torum iudicia ac supplicia, cum alij noctu
 ad pinnas arcis suspenderentur; alij, quo-
 rum spectaculo homines permoueri posse
 metus erat, in profundum mergerentur.
 interdiu vero permulti ad supplicium mo-
 re insolito rapiebantur, sine elogio ac cri-
 minis titulo, & sine vocali carnificis præ-
 conio, denique nominibus damnatorum
 suppressis, ita ut flumen cadaueribus su-
 pernataret, oppidi vici sanguine exunda-
 rent, plateæ hominum patibulis suffixo-
 rum silua horrescerent. duces ultimi ser-
 uati, vt per tormenta ex eorum ore coniu-
 rationis conscijs noscerentur. primus pro-
 ductus Ranæus, qui intellecta Bignæ con-
 fessione, vbi omnem rei ordinem dete-
 ctum vidit, in columnate, vt sit, a recupera-
 toribus promissa, si, quæ sciret, ingenua fa-
 teretur, Bignæ testimonio subscriptis. ve-
 rum interrogatus, annon & rex ipse a so-
 cijs ad cædem peteretur, constanter per-
 negauit, & quamvis grauissimis tormentis
 excruciatu, tantum de Guisio ac Lota-
 ringo Cardinali occidendi consilium ini-
 tum esse affirmauit. inde cum Mazera
 committitur, & ille quidem, quæ Ranæus
 dixerat, tanquam vera agnouit: moxque
 in Navarri & Condæi caput tortus, an-
 non & ipsi conscijs essent, de Navarro con-
 stanter item per negauit; secretum de Reo-

naudio intellexisse, Cond̄xum coniurationi, si exitum sortita esset, se ducem præbiturum fuisse. restabat Castelnous, qui cum Rānæo ac Mazera commissus, probatis in iure rationib⁹ vtriusque testimoniū reiecit, cum Mazeram hominem insanum ac parum sibi mente constare dicceret, idque varijs insaniæ exemplis confirmaret; cum Rānæo vero sibi antiquas similitates & quarum occasione ad arma deuenissent, incereedere. tum varijs de religione interiectis sermonib⁹, cum ille aliquot scripturæ loca proferret, Oliuarii mirari præ se ferens, qui homo militare & pñero innutitus tam cito theologus eualesset, per iocum rogat, vbinam sacris litteris operam dedisset. ad quæ verba Castelnous respondit, se sacrorum librorum lectione, dum nuper captiuus in Belgio antincretur, carcere stædium leuasse: idq. cum post reditum Oliuario in Leonvillano feso, quo honoris caussa eum inuiserat, narraret, ipsum vehementer laudasse; proinde vicissim mirari, quomodo vir speciatæ probitatis ac prudentiæ, quod modo domi ab ambitione pñcul laudabat, id nunc in aula in Gaisianorum gratiam turpiter mutata sententia improbaret; & cum prope esset, ut Deo vitæ suæ rationem redderet, hominibus, quam Deo ipsi placere mallet. heie Lotatingus cardinalis, quasi cum de theologicis quæstionibus ageretur, partes suæ essent, sermonem excipit, & cum Castelnoo persequitur, obmutescere Oliuario, qui religio-

CIC LX nis causa in occulto fauebat, & de ecclesiæ emendatione serio cogitabat, sed subditorum, qui ob id arma contra principem ac magistratum sumerent, licentiam dannabat. in magna erat apud aulæ processus gratia Castelnous. Itaque Helionorius Aurelianus Longauillæ dux, Colinius & Andelotus, ac postremo Aumalius ipse Guisianorum frater homini crimen condonari a rege enixis precibus petebant, neque enim malo animo, sed religionis calore seductum coniurationi nomen dedisse; alioqui ducem strenuum & fide ac prudentia conspicuum. ad hæc decus familie & maiorum merita addeabant, renouata etiam nondum oblitterati facti memoria, ut ei veniam a rege impetrarent. siquidem ante aliquot annos Carolus Aureliani dux eo ipso in oppido delecta iuenum nobilium manu stipatus, in quibus Castelnous & ipsius frater erant, cedombus, qui manu prompti credebantur, festo die commissantibus cum dissimulata persona interuenisset, tanta per lasciviam rixa excitata est, ut hominum vino calentium & iniuria irritatorum, numero seu vi repulsis ac dissipatis suis, ipse inter vicorum angustias pæne oppressus, mortis discrimen adierit, vixque Castelnoorum fratum frustra Regis filium eum esse, quem illi peterent, in clamantium ope protectus sit; quorum alter, dum se medium furcatibus opponit, antequam exaudiretur, a circunfusa turba interfactus est; alter qui tunc reus peragebatur, grauitor

vulneratus tandem periculo suo Caroli vi- cīcīcīcīcīcīcīcī
tam seruauit. sed nec propterea ei venia, quamuis Catharina facti memor, & eorum, quos dixi, precibus victa assentiri vis- deretur; a rege impetrari potuit; reclamantibus Guisianis, qui ad exemplum pertinere, & regiae incolumentatis interesse dicebant, ne tanti criminis gratia fieret. cum ergo sententia recitaretur, qua Castelnous tanquam læsa maiestatis reus damnabatur, vir contumeliaz impatiens ori temperare non potuit, &, Huius, inquit, criminis innocens sum, qui neque in principem, neque in parentem vxorem fratres- ve eius & agnatos, quos lex maiestatis amplectitur, vlius mihi sceleris conscius sum; in Guisianos homines peregrinos contra regni leges administrationem pu- blicam usurpanteis arma sumpsiſſe, si ma- iestatis crimen est, eos prius reges renun- ciari oportuit; quod ne illi olim affectent, videant, qui post me erunt: nam me hac formidine mors propinqua, & melioris vi- tz cogitatio soluit. quib. dictis ceruicem securi subiecit. post eius mortem repertus libellus in caligis occultatus, quo insidia- tum in Guisianos struetarum ordo con- tinebatur, addita protestatione, qua socij regis nomen sibi sacro sanctum fore pol- licebantur. eodem die plerique extremo suppicio affecti, qui ad Deum, quoniam ad homines non licebat, appellantes diui- nae ultionis auxilium implorabant. inter eos Villemongius, de quo supra demon- stravi, cum bella cædeis vastitates & extre-

cīdīcīxī **mum exitium a Guisianorum ambitione**
regno impendere præfigiisset, eadem pro-
testatione v̄sus, postremo sociorum ante-
se suppicio affectorum cruentus immersas
maius ad cælum tollens, En tuorum in-
nocentem sanguinem, inquit, Deus O.
M., quem non inultum sines. quæ supre-
ma vox morienti fuit. huic spectaculo ut
interessent regis fratres, curauerant Gui-
siani ea mente, sicuti plerique factum in-
dignati iactabant, ut eos iam a pueris fun-
dendo suorum sanguini assuefacerent.
proceres item & totum aulæ gynæccum
in fenestrīs ad spectaculum stabant. sola
Anna Atestina Guisij vxor miti ingenio
femina, & quæ a teneris annis Ferrariæ sub
Renata parente ei doctrinæ, quæ tunc exag-
gitabatur, innutrita fuerat, Olympiæ Mo-
ratæ lectissimæ & eruditissimæ feminæ
consuetudine ad id v̄sa, lacrimas non te-
nuisse dicitur, vltroque Catharinam mo-
nuisse, ut si regem ac regnum saluum vel-
let, ab innocentum supplicijs abstineri iu-
beret. in suspicionem venerat Malinius
iunior, quasi coniurationi participasset,
idque ex damnatorum confessionibus li-
quebat: & quidem de occidendo manu
propria Guisio, dum se in arce ex regis cu-
biculo profunda iam nocte in suum fere
solus reciperet, detecta iam coniuratione
impetum cepisse dicebatur; quod cum
Condæo aperuisset, ab ipso prohibitus
est. is igitur commodato a Vallio nobili.
Condæi equitio præposito pernici equo
abi metuens se periculo eripuit; moxque

ubi de eius fuga, & cuius ope elapsus esset: cic 15 ix
 constitit, Vallius regis iuslu capit, ex eo
 que tractus in crimen Condæus iam ante
 suspectus, quem cum Guisiani palam non
 auderent, secretis criminationibus apud
 Catharinam insectabantur. Cardinalis in-
 primis confessiones damnatorum, suspi-
 ciones, præsumptiones, & occultum in
 Lutheranos fauorem vrgebat, instabatq.,
 vt impendentibus malis mature obuiam
 iretur: quippe diductam ciuilibus discor-
 dijs Galliam, iamque esse qui se partium
Condæi vocarent; nisi tempestiuia reme-
 dia adhibeantur, brevi fore, vt in plureis
 factiones regnum scindatur. ad hæc adij-
 ciebat, in ædib⁹ eius occultata arma, &
 suos armatos regiam cottidie circumire.
 huic licentiae medendum esse exemplo,
 quod quanto illustrius sit, tanto maiore
 formidine in ceteros dispersum iri. indi-
 tum, quod cum suo periculo coniunctum
 esset, non aspernata Catharina
 ædium Condæi abdita scrutari iubet, misso
 Nicolao Bellouastro Brichanteo ille cun-
 stos ædium eius angulos atque etiam ar-
 eas curiose perscrutatus cum nihil repe-
 tisset, quod vnum supererat, Catharina
 Cardinalis sualu Condæum ad se vocat, &
 vulgi rumorum ac tacita suspicionum ape-
 rit, moterque, ne se in posterum cum se-
 ditiosis ac perditis miscendo contaminet:
 adeat Cathinalis, qui palam composit⁹
 pueris & amicis attimum humusans Ca-
 tharinæ sermonem excipit, & ut monitis
 prudentissime regioꝝ fidem astueret;

obtestatus, Condæum rogarat, velletne, ut
 rei, qui adhuc capti tenebantur, produce-
 rentur, & dum ipse post aulæa lateret, ut
 exaudire posset, a regina interrogarentur.
 verum condicionem recusauit Condæus,
 cum diceret; non eum esse se, cui decorum
 sit latere, neq. de quo quæstio haberri pos-
 set. postea tamen consultatione inter suos
 habita, tentaretne defensionem, an vulgi
 sumores ac credulitatem tempore vanes-
 cere sineret, primo quidem rem dissimu-
 landam censuerat; verum cum sibi idem
 a rege ipso exprobratum doleret, & lega-
 torum, qui circa regem erant, missis ad
 suos principes litteris eam famam disse-
 minatam intelligeret, decoris memor &
 infamiae atrocitate perculsus publicum re-
 gis colloquium exposcit, & coram ipsa
 Catharina Guisianis & externorum prin-
 cipum oratoribus, postquam se, qua erat
 dicendi facultate, compositis ad tempus
 rationibus magna fiducia purgauit, subie-
 cit, si quis existeret, qui vrbium fidem sol-
 licitatam, Gallos in regis perniciem cor-
 ruptos, aut se coniurationis auctorem ar-
 gueret, paratum innocentiam suam armis
 deposita omni dignitatis prærogatiua tue-
 ri. loquentis adhuc verba excipit Gui-
 sius, proclamatque, minime fecendum,
 tantæ dignationis principem falsi crimi-
 nis infamia traduci; se quoque para-
 tum, si certaminis condicio detur, pro eius
 innocentia commune cum ipso pericu-
 lum subire. his utrinque dictis, maiorense
 Condæi fiducia, an Guisij dissimulatio-